DECRETO N.º 4.750
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007.
CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO SUSTENTÁVEL NA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1.º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho de Educação para o Consumo Sustentável, nos termos do artigo 35 da Lei Complementar n.º 542, de 27 de setembro de 2005, que estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2.º O Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto terá como objetivos:

I – propor medidas para mudança nos padrões de consumo dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, visando à sustentabilidade do desenvolvimento e à preservação do meio ambiente ecologicamente equilibrado;
II – propor a adoção de critérios socioambientais na aquisição de bens, prestação de serviços e execução de obras na Administração Pública Municipal, compatíveis com padrões de consumo sustentável.
Art. 3.º O Grupo Técnico de Trabalho de Educação para o Consumo Sustentável será integrado por representantes dos seguintes órgãos municipais:

I – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, cujo titular o coordenará;

II – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

III – Secretaria Municipal de Saúde;

IV – Secretaria Municipal de Educação;

V – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos;

VI – Departamento de Licitações e Suprimentos, da Secretaria Municipal de Administração;
VII – Departamento de Administração e Transportes, da Secretaria Municipal de Administração;

VIII – Departamento de Modernização Administrativa e Gestão da Tecnologia de Informação, da Secretaria Municipal de Governo;

IX – Departamento de Articulação e Parcerias Público-Privadas, da Secretaria Municipal de Governo
§ 1.º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico serão os Chefes de Departamento, Coordenadores ou técnicos das Secretarias mencionadas neste artigo.
§ 2.º O coordenador do Grupo Técnico poderá convidar a participar das reuniões designadas os representantes de órgãos da administração pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não-governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.

§ 3.º A secretaria executiva do Grupo Técnico será exercida pelo Departamento de Articulação e Parcerias Público-Privadas da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 4.º Os membros indicados pelos titulares das Secretarias Municipais mencionadas no artigo 3.º deste decreto serão nomeados pelo Secretário Municipal de Governo, por meio de portaria específica.

Art. 5.º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico previsto neste decreto não serão remuneradas, porém consideradas como de relevante interesse público.

Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique – se.

Palácio “José Bonifácio”, em 08 de fevereiro de 2007.

                                              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                              Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 08 de fevereiro de 2007.
             CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                       Chefe do Departamento

1
2
PA: 114.914/2006-15

Formalizado por: ez